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Anotace

Diplomová práce je zaměřená na zhodnocení solárního potenciálu v České republice a

v evropských zemích. Poukazuje na využití sluneční energie ve dvou způsobech. Popisuje

základní druhy termických a solárních článků. Zhodnocuje přírodní a technické parametry.

Blíže popíše legislativu vztahující se k fotovoltaickým elektrárnám v České republice. Sděluje

přírodní a ekonomické podmínky v evropských zemích. Rozebere dvě dominantní země a

objasní, z jakého důvodu v některých zemích není fotovoltaika tak rozvinuta.
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1 Úvod

Toto téma jsem si vybrala, jelikož sluneční energie se podílí na vzniku prakticky

veškeré energie, která je na Zemi k dispozici. Sluneční energie vzniká jadernými reakcemi

uvnitř Slunce. Vzhledem k tomu, že vyčerpání zásob vodíku na Slunci je očekáváno zhruba

za 5 - 8 miliard let, je tato energie řazena mezi obnovitelné zdroje. Energie ze Slunce se

podílela i na vzniku tzv. neobnovitelných zdrojů na Zemi, zejména jde o ropu, zemní plyn a

uhlí. Jelikož se zásoby těchto paliv neustále ztenčují, začíná se čím dál více hovořit

o možnosti využití právě obnovitelných zdrojů, mezi které solární energie patří. Ostatně

sluneční záření se podílí i na vzniku ostatních obnovitelných zdrojů, ať již jde o využití

energie větru, který vzniká nerovnoměrným zahříváním zemského povrchu, energii vody,

která vzniká odpařováním vody v důsledku slunečního záření či energii biomasy, která v sobě

nese uloženou energii slunečního záření.

V diplomové práci bych se ráda zaměřila na popsání hlavních principů využití solární

energie. Zhodnotím přírodní podmínky v České republice a zjistím, zda přírodní podmínky

odpovídají koncentraci FVE v ČR. Dále bych se zaměřila na legislativní podmínky v ČR.

Legislativa bude zahrnovat nejdůležitější vyhlášky, zákony a směrnice. V technických

parametrech bych uvedla základní charakteristiky FV článků a způsoby připojení FVE.

Ke konci práce se budu věnovat evropským státům, u kterých bych popsala přírodní a

ekonomické podmínky. Seřadím státy v Evropské Unii od nejmenších producentů solární

energie po největší. Dále se zaměřím na některé vybrané evropské země.
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2 Základní principy využití solární energie

Tato kapitola se věnuje hlavním principům využití solární energie. Rozděluje využití

solární energie na pasivní využití a aktivní. Popisuje hlavní rozdělení termických kolektorů a

fotovoltaických článků.

2. 1 Rozdělení využití solární energie

Dle využití se solární energie dělí:

I. pasivní využití solární energie

II. aktivní využití solární energie:

i. termické kolektory

ii. fotovoltaické články

Obr. 1: Rozdělení využití solární energie [1]

2.1.1 Pasivní využití solární energie

Jedná se o nejjednodušší princip využití solární energie, který využívá skleníkového jevu.

Problematikou využití pasivní solární energie se zabývá obor solární architektura.

Domy postavené na principech solární architektury jsou projektované tak, aby jejich

konstrukce zachytila co nejvíce slunečního záření, nejvhodnější orientace je na jih. Toto

záření, které dopadá na stěny domu, je možné převést do vnitřních prostor domu a uspořit tak

5 – 15 % energie nutné k vytápění budovy, za předpokladu, že je dům vhodně orientován

vzhledem ke světovým stranám a pohybu slunce. Těchto principů se využívá zejména

při stavbě pasivních a nízkoenergetických domů. [2]
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Solární architektura využívá okna s trojitým zaskleněním plněné argonem nebo

kryptonem se superizolovaným rámem. Celý systém funguje jako velká zrcadla, která

protlačují tepelné ztráty prouděním. Tepelné záření s větší vlnovou délkou nemůže projít

dovnitř ani ven, sluneční teplo a světlo s kratší vlnovou délkou proniká do prostorů domu.

Získané teplo se akumuluje do hmoty stavby a využívá se k přihřívání budovy i ve večerních

hodinách.

2.1.2 Aktivní využití solární energie

Pro aktivní využití solární energie slouží termické kolektory a fotovoltaické články.

V termických kolektorech dochází k ohřevu vody, která se využívá jako užitková, na vytápění

nebo k ohřevu bazénů. Fotovoltaické články zase pomocí tzv. fotovoltaického jevu přeměňují

sluneční záření na elektrickou energii.

2.2 Termické kolektory

Termické kolektory využíváme k ohřevu například užitkové vody nebo k vytápění.

Přeměna energie na teplo je jednodušší než přeměna na elektrickou energii (fotovoltaické

články). Příkladem nejjednodušší přeměny sluneční energie na teplo je například sud natřený

na černo.

Zařízením k přímé přeměně sluneční energie na teplo se říká různě - fototermická,

solární, sluneční. Základním článkem je solární kolektor (sběrač), který shromažďuje,

pohlcuje a přeměňuje sluneční energii. Energie je odváděna buď pomocí vzduchu nebo

kapaliny rovnou k využití nebo se akumuluje.

2.2.1 Složení kolektoru

Srdcem termického kolektoru je absorbér. Jedná se např. o plochou desku s neodrazivým

povrchem a trubicemi pro odvod teplonosného média. Aplikací absorbéru pod skleněnou

desku vzniká sluneční termický kolektor, který využívá k ohřevu tzv. skleníkový efekt.

Sluneční absorbéry zachycují sluneční záření a přeměňují ho na dlouhovlnné záření, díky

tomu dochází k přeměně na tepelnou energii. Absorbér se skládá z měděného nebo hliníkové

plechu, k jehož zadní straně jsou připájeny nebo nalisovány měděné trubice. U levných

absorbérů je povrch natřený pouze černou barvou, používá se pro letní měsíce. Kvalitní
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kolektory využívají spektrálně selektivní vrstvu (speciální černá barva nebo galvanické

pokovení), díky tomu mají vyšší účinnost a dokážou zpracovat i difúzní záření (nepřímé

záření). Většina současných kolektorů používá měděný plech s pokovením TiNOx. Zasklení

je ze speciálního skla, které má nízkou pohltivost slunečního záření a má zvýšenou

mechanickou pevnost. [3]

Dalšími základními prvky systému jsou skříň, tepelná izolace, krycí sklo. Výjimkou jsou

bazénové kolektory, které obsahují pouze absorbér. Skříň slouží k uložení celého systému

v kovové, plastové nebo dřevěné vaně a slouží k uchycení kolektoru. Izolace omezuje tepelné

ztráty a zabraňuje úniku tepla. Nejčastěji se používá tepelná izolace z minerální vlny nebo

polyuretanu. Musí odolávat teplotám do 200 °C a nesmí přijímat z okolního prostředí

vlhkost.[4] Krycí sklo zajišťuje skleníkový efekt a omezuje tepelné ztráty přední stěnou

kolektoru. Používá se speciální bezpečnostní solární sklo s velkou propustností a dlouhou

životností. Na obr. 2 je popsán plochý teplonosný kolektor.

Obr. 2: Popis plochého teplonosného kolektoru [4]

2.2.2 Dělení slunečních kolektorů

 Podle konstrukce:  Podle tvaru:

 bazénové sluneční kolektory  ploché

 ploché sluneční kolektory  trubicové

 vakuové sluneční kolektory  koncentrační



 

 Podle teplonosné látky:  Podle tlaku výplně:

 vzduchové   atmosférický

 kapalinové  subatmosférický 
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 

 Podle zasklení:  Podle absorbéru:

 bez zasklení  plastový

 jednoduché  kovový – neselektivní

 vícevrstvé  kovový – selektivní

 struktura  akumulační

2.2.3 Popis základních kolektorů

Bazénové sluneční kolektory

Na ohřev koupališť nebo bazénů se používají pouze absorbéry. U nich se ve srovnání

s plochými kolektory nepoužívá zakrytí a tepelná izolace. Bazénové absorbéry se skládají

z plastů a používají se k sezónnímu ohřevu. Díky tomu, že v konstrukci je vynechána

skleněná deska, tak odpadají ztráty odrazem a prostupem (transmisí). Při nevýrazných

teplotních rozdílech mezi absorbérem a okolím je stupeň účinnosti, v porovnání

s kapalinovým i vakuovým kolektorem, dokonce vyšší. Při teplotních rozdílech větších než

10 °C se tato výhodná účinnost ztrácí.

Rozlišujeme dva druhy absorbérů:

 trubkový absorbér

 plošný absorbér

Trubkový absorbér se skládá z velkého počtu hadic nebo trubek, které jsou zařazeny

pokud možno rovnoběžně. Pomocí čerpadla je voda čerpaná a protékaná trubkami termického

absorbéru. Ten je ohříván slunečním zářením a předává teplo do vody.


[…]


v Evropě s celkovým instalovaným výkonem 100 MW. Jedná se o solární park na Krymu,

v lokalitě Perovo, a skládá se ze 440 000 kusů solárních panelů od čtyř různých dodavatelů.

Celý park pokrývá plochu o rozloze 200 hektarů. Instalace má pokrýt spotřebu 340 000

obyvatel města Simferopol na Krymu. Stavba byla dokončena v roce 2011 a trvala necelých
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sedm měsíců. Současně podpořila místní ekonomiku tím, že vytvořila 800 nových „zelených“

pracovních míst.

V budoucnu se předpokládá rychlý rozvoj fotovoltaiky. Je to hlavně díky příhodné

legislativě v zemi. Výkupní ceny se pohybují až okolo 0,4 €/kWh (9,5 Kč/kWh). V roce 2012

by měl celkový instalovaný výkon z FVE dosáhnout 290 MW. Ukrajina má v plánu výrobu

vlastních součástí do FVE. To bude znamenat určité výhody pro investory, pokud zvolí

komponenty vyrobené právě na Ukrajině.

6.4.10 Spojené království Velké Británie a Severního Irska

Množství slunečního záření se ve Velké Británii pohybuje od 960 kWh/m
2
v severní části

a do 1 240 kWh/m
2
na jihozápadě. Pro srovnání v Norsku je 900 kWh/m

2
a ve Španělsku

1 900 kWh/m
2
.

V roce 2008 se Spojené království zavázalo ke snížení emisí o 80 % do roku 2050.

Do roku 2020 se zavázalo dle NAP vyrábět 15 % elektřiny z OZE. Do roku 2020 má

fotovoltaika tvořit 1,9 % z OZE. Velká Británie se řadí v EU na deváté místo s výkonem

280 MW ze solární elektřiny.

6. 4.11 Baltské státy

Estonská republika

Estonsko nedodává do sítě elektřinu ze solární energie. Je to hlavně díky nepříznivých

podmínkám pro fotovoltaiku. Všechny instalované FVE jsou případně v režimu off – grid a

jsou samostatně využívány v místech, kde není přístup k elektřině, zejména na ostrovech.

Zajímavé je, že všechny estonské samostatné majáky využívají právě solární energie.

Lotyšská republika

V roce 2009 činil instalovaný výkon z FVE pouze 8 kW. K rozvoji fotovoltaiky přispělo

zavedení výkupních cen začátkem roku 2009. Instalovaný výkon se zvýšil v roce 2010

na 18 kW. Podstatný nárůst nastal v roce 2011 až na 1 MW.
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Litevská republika

V roce 2010 zažil fotovoltaický průmysl malý nárůst přibližně o 100 kW a to vše

v režimu off – grid. V tuto chvíli jsou instalovány pouze 3 MW. Zažádáno mají projekty

o celkové kapacitě 20 MW, jejich vývoj je závislý na legislativě v zemi.
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 7 Závěr

Ve vyhodnocení přírodních podmínek v České republice jsem došla k závěru, že na jižní

Moravě je nejvíce slunečních dní a díky tomu je jižní Morava nejvhodnější lokalitou

pro výstavbu FVE. Koncentrace FVE odpovídá přírodním podmínkám.

V legislativě jsem uvedla nejdůležitější zákony a směrnice. Ve výsledku jsem došla

k tomu, že k solárnímu boomu došlo, díky zlevnění fotovoltaických panelů a dále k tomu

přispělo přijetí tří legislativních opatření. Jedná se o Energetický zákon z roku 2001, Zákona

č. 180/2005 Sb. a stanovení pevných výkupních cen ze strany ERÚ pro rok 2006, které činily

více než dvojnásobek hodnoty pro povinné výkupy ceny elektřiny z fotovoltaiky než o rok

dříve. Následkem solárního boomu byl vyhlášen stop – stav. Nyní je již možné v některých

částech ČR připojovat do sítě. Na celkovou cenu elektřiny však neměl takový vliv solární

boom jako to, že Německo odstavilo jaderné reaktory z provozu. Díky nedostatku energie

v jihovýchodní části Německa, musel být nedostatek elektřiny pokryt dodávkou z Francie a

ČR. Německo toto opatření přijalo v reakci na katastrofu ve Fukušimě.

V diplomové práci jsem se více zaměřila na dva dominantní výrobce solární elektřiny

Německo a Španělsko. Více jsme se zaměřila i na Chorvatsko, protože je známým turistickým

místem. V Evropě je největším výrobcem sluneční energie Německo s výkonem 23 788 MW,

na druhém místě je Španělsko s celkovým výkonem 4 921 MW. Ve srovnání například

s Tureckem je to šestinásobek jejich celkové výroby. V Chorvatsku celková výroba

ze sluneční energie činí pouze 24 MW. Je to dané tím, že sluneční energie je v Chorvatsku

drahá, více je využívaná energie větru. Zjistila jsem, že Česká republika v Evropské Unii

zaujímá místo čtvrté s celkovým výkonem 1 959 MW. Největší FVE v Evropě s výkonem

100 MW se nachází na Ukrajině.

Z přírodních podmínek vyplývá, že nejlepší podmínky mají jižní státy, ale co se týká

největšího producenta fotovoltaiky v Evropě, je to Německo. Rychlý rozvoj umožnila hlavně

legislativa ve státě. Jedny z nejlepších přírodních podmínek mají Kypr a Turecko, přesto je

na Kypru celkový instalovaný výkon pouze 12 MW a v Turecku 10 MW. Na Kypru je tak

nízký podíl výroby ze sluneční energie díky legislativním podmínkám, které nejsou příhodné

pro fotovoltaiku. Turecko zase více využívá větrné energie, která je levnější než solární.

V severních státech je minimální podíl výroby ze solární energie, je to dáno nevhodnými

přírodními podmínkami. FVE jsou zde převážně v režimu off – grid. Například v Estonsku se

používají ve všech majácích.
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