## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zhodnocení potenciálu solární energetiky
Student: Bc. Lenka SLAVÍKOVÁ Std. číslo: E10N0096P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Celková úroveň práce je velmi dobrá. Práce je logicky a přehledně rozčleněna do kapitol. Velmi přesně autorka popsal příčiny i důsledky solárního boomu v ČR. Naopak část o jednotlivých zemích Evropy mohla být přehlednější (neobsahuje například Polsko, malá pozornost také byla věnována Rakousku).

Drobným nedostatkem jsou některé nevhodné, těžkopádné formulace a termíny (například nejideálnější apod.) Někdy jsou také nevhodně zvoleny či špatně pojmenovány jednotky a veličiny.

Autorka vhodně doplnila práci o obrázky provedené jednotným stylem a názorné grafy. Míra a způsob splnění bodů zadání vypovídají o dostatečném vzdělání a zkušenostech z oboru.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Na str. 12 popisujete princip solární architektury. Z textu jsem to dobře nepochopil. Můžete tento princip objasnit?
2. Ojasněte rozdíl mezi jednotkami MW a MWh. Kterou z nich je vhodné použít pro výrobu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce